
Pokrok Západu
1841 kdy utonula loď President
a od té doby celkem 134 lodí na
moři onom utonulo V počtu

"V" ZSTovéLČíek:
SOUTH OMAHA

— Bude-l- i zpráva výboru ifi
nančního radou městskou schlá

DO SOUTH OMAHY
přijede každý ať už Jede M podí-

vat na výstavu aneb veze do

trhu Každý také má vedét íe

TheCourt
na 26 a N ulici

setrvali a s jedinkou výminkou
pokladníka ve vlnách chadného
hrobu nalezli

Dle výpovědí zachráněných ce-

stujících nastal hned po srážce
' a tonoucí lodi zoufalý zápas o
místa v lodicích záchraných při
temž nešetřeno ni žen ni dětí a

každý pouze jen na sebe sama po-

mýšlel Mezi cestujícími v mezi-pala- bí

nalézalo se značně Italů a

jiných příslušníků národů východ-níc- h

kteří v zoufalství svém ne-

šetřili nikoho Při tom používáao

tomto zahrnuto jest 18 parníků
kteréž zničeny byly srážkou 5 po-

topeno jich bylo sražením se s le-

dovci 48 zničeno jich bylo příči-
nami neznámými 10 jich shořelo
16 vrazilo jich na mělčinu a osta-

tek zničen byl příčinami nezná-

mými
Není téměř jedinké společnosti

přeplavní kteráž by neštěstím po-

dobným zasažena nebyla Tak
ku příkladu ze společností hlav

nějších ztratila společnost Allen

14 parníků společnost Anchor 9

Collings 2 Beaver 3 Cunard 3
Dominion 4 French 2 Guon 6

Hamburg Americam 4 Inman 9

Leyland 3 State 2 National 4
North Germ2frLloyd 5 Nether-lan- d

1 Thingwalla 2 White Star
2 Wilson 4 a Warren 3 Utonutí
lodí událo se v měsíci lednu více
než v kterémkoliv měsíci jiném
Málo jest případů utonutí lodí při

kterých podařilo se všechny životy
lidské zachrániti a ve většině přípa-
dů páčí se ztráta do set Nejvíce
životů utraceno bylo potopením se

parníku City of Glasgow v roce

1854 pří čemž 480 životů lid-

ských zmařeno Na Arctic v roce

1854 utonulo 322 osob Na Au-str- ii

470 Na Hungarian

i nozu nmiz zapaseno o místa v

lodicích na vodu spuštěných Lod
níci nepočínah prý si o mnoho

lidštěji ba dokonce byli prý ještě
surovějšími neboť oznámeno ně
kolik případů v nichž prý lodníci
dokonce i člověka usmrtili aby v

tpďce záchranné na obtíž jim
nebyl a tím snad naději na za-

chránění jich samých jim nezmařil

Jeden ze zachráněných cestujících
Patrick McKeown z Filadelfie vy

povídá že viděl jednoho z lodníků

) zabiti člověka v okamžiku kdy k

záchranné loďce se dostal a o vle-

zení do této se pokoušel Podobně

vypovídá i Chris Brunnon Týž
tvrdí že nebylo mu popřáno do
záchranného člunu vstoupiti neboť

prý lodníky byl odmrštěn tak že
konečně nevida jiné záchrany do

vody skočiti a záchrany v uchope-
ní se plujících trosek hledati musel

August Purgi tvrdí že když téměř

po hodiném plování k záchranné-
mu člunu se dostal a do tohoto se

'

vydrápal od lodníků uchopen a

zpět do vody hozen byl a to proto
poněvadž tito se obávali že by
jím loďka přetížena byla Němec
Chas Dutweiler vypovídá že

- když do záchranné lodice dostati
se chtěl odražován byl od lodníků

při čemž několik ran mu

ysazeno Viděl prý též i několik

íttQ kteréž od loděk odstrčeny
byly a před zrakem jeho bídně za-

hynuly John Burgi tvrdí že

dostal se do záchranné lodice se

stařičkou matkou svou dříve ještě
než loď se potopila leč matku za-

chránili se mu nepodařilo Nebo- -

MAJITEL

llos inco I I

na BungalorO
jiho-zií- p roh 20 a N ul

Starý známý a bývalý soudruh rano
hých českých farmářů zve je při jich ná-
vštěvě 80 Omahy a zamississip výstavy
navštíviti jeho místnost kde točí zname-
nité vyleželé pivo Korbelová vína a
lihoviny atdj má vždy chutný luně ve
velkém výběru VSechnv české americké
listy jsou u něho ku četbě vyloženy ja-
kož i "Národní Listy" z Prahy
83tf Všimněte si dobře adres v:

Jihozáp roh 20 a N ulice

— Ve středu podařilo se vypá- -

trati a zatknouti Gus Bohna ma

jitelé hostince "Burlington Ex-

change" a W S Rey-- e kteří pro
loupežné přepadení zatýkačem
stíháni byli Rey vlákal totiž je
ště s jedním soudruhem kterýž
již za mřížemi se nalézá dne 24
června do hostince Bohnova H
Bakera z Dayton O kterýž na
návštěvu výstavy přijel a obrali jej
tam o $175 Po spáchání loupeže
skryl se Bonn s Reyem v South
Omaze a ťprvé ve středu vypá-

trali je se podařilo

— Mali hudebni koncert můžete

slyšeti každou středu a sobotu i

večer v hostinci Václava Pivoňky
na 24ti a L ulici v South Omaze
Koncert provázen výtečnou malou
desetiletou houslistkou Annou Pi-

voňkovou a žádný kdo navštíví
Omahu a South Omahu by nemil
opomenouti Václava Pivofiku nav
štíviti a malou tu umělkyni po- -

slechnouti dt8?tf

Do Buffalo íí Y a zpét

po North Western dráze dne n
a 12 července Nadobyčejně sní
žené ceuy Vlak jede veskrze
North Western jest dráhou ofici-
elní Pište C E Morganovi
mezinárodnímu presidentu B Y
P U Omaha aneb na městskou
úřadovnui 401 Farnam ul dt84 3x

W G SLOANE & CO

obchodnici s

ÉytM nádoDlm Hely
v íísle 407 409 411 se v 85 ulloe

South Omaha

JSmL Telefon 238

Zboží se prodává die libosti buď za hotové
neb na splátky 4jt{

G H BREWER CO

'Šr-- min

pohrobníci a pfijěovatelé koní
420-42- 3 sev 25 ul Ho Omahu Neb

Telefon íilso 30

NOVÝ OBCHOD! JÍ0VÉ ZBOŽÍ!

J POIBM lÉOCOif

2423 N St South Omaha Neb

Zvláštní obuv vhodná do jatek

Nemáme žádné staré ošumClé střevíce

naše zboží Jest úplně nové Ručíme za

každý pár že uspokojí Zkuste nás

í Henry Rothholtz fiditei

FRANK E BLISS prodavaí
P O MIHS prodával hovíš dobytka
JOfBIlH8 prod ovcí a gen mng
J H BL1K prodávat dob vepř

♦

Kt rfkollv 1 nich pracuje t lájmu
vcb zákazníka

Joseph Bliss
iomisioriř se íirfi dobytkem

230 Sew Exchange Bíd

SOUTH OMAHA - - NEB

Vřemoťná péte vřnuje se vSem cásylkiin I

tasylatelům PHseB Vae Jest uctivě ládaoft

TrŽBÍ cm y na požádáni

Franc Welmano vleobecni v Oolfax Co

namýcofidnýa svědomitý mul ochotou
obaJoull krajany v tott btthi

lena obnášeti bude dan" pro rok

příští plných 50 mills Celkový
odhad majetku daní podléhající-
ho počítáme-l- i v to i oznámené iiž
námi zvýšení radou městskou v

obnosu $1 14000 učiněné obnáší
$1847000 a při dani 50 mills vy
nesla by daň $92350 z čehož po
odražení 15ti procentové reservv
zůstalo by na krytí vydání měst-
ského v příštím roce úřadním 8

srpnem počínajícím celkem jen
78497 Částka tato dle počtu
finančního rozdělena byla by ná
sledovně: Fond úrokový 16 mills

$25119 Fond rozsudkovv XA

mills $4809 Fond osvětlovací
mills $7849 Fond vodárenský 3

mills $4709 Fond viaduktový
ťz mills $7064 Fond parkovní

mills $392 fond služební 4
mills $7064 fond měřičský $1-1- 17

fond pouliční $4317 a fond

všeobecný 2 mills $3139 Výbor
tvrdí že menší dan než 50 mills
rozvržena býti nemůže neboť i při
tomto vysokém obnosu jeviti se

prý bude koncem roku schdek
nejméně $2000 obnášející

— Republikánský klub south

omažský odbýval ve středu v síni

x

Pivoňkově schůzi za účelem 12ti

delegátů do státního sjezdu ligy

republikánských klubů Mezi zvo-

lenými nenalézá se ani jediný
Čech "

— Příští neděli uspořádáno
bude v síni pana Koutského

Jkvartetem divadelní před-
stavení a zajistě že návštěva bude
co nejčetnější Zasluhujiť si toho
všichni účinkující plnou měrou

— S prácí v nových jatkách
Armourových započato bude prý
příští úterý a správa jatek činí vše
možné aby do toho dne vše do
náležitého pořádku uvedeno bylo
— Viděli jste Papeže? Ne to-

ho v Římě nýbrž hostinského v
ho Omaze na 26 a N blíže ná-Sraž- í!

79tí

Do South Omahy
Odhodlal jsem se ještě jeden-

kráte vystoupiti s kvartetem sVým

před rodáky tamnějšími v naději
Že se mi četnější návštěvy dostane
Postarám se bych zábavymilující-m- u

obecenstvu připravil večírek

zábavný Neradi někoho v pláč
uvedem a proto kdo se nerad

směješ lépe když doma zůstaneš
Po zábavě jak obyčejně následuje
taneční věneček S úctou každé-

ho zve A Z Donato

— Korbelová čistá a pravá vína
a koSak má vždy na skladě český
hostinský August Papež 26 a N
ulici 7jtf

tjft há žena byla prý totiž surovci do

f vodv hozena a nnilnhnř i iemn

jest ftealcý-- hostinec ne Jblíže ná-

draží kterýž Jest nejlepiím českým ho
stincem v South Omaze kde obdržíte

ejlepšf So Omažský ležák znamenité

lihoviny a doutníky pravé Korbelovo
víno a koBak vždy chutné zákusky a kde
i v neděli ve zvláštní místnosti s přátely
se pobaviti můžete
Láskám vašim křesťanským se poroučí

A PAPEŽ
26 a N ulice South Omaha

Zprávy spolkové

Praha Lože číslo 328

odbývá svou pravidelnou schůzi
dne 12 července za tou příčinou

jelikož nám předléhá velmi důle
žité jednání a jelikož máme zde
od Velkolože české Hlavní stano-

vy o kterých musí se jednat
Bratří jsou žádáni by co možno

nejvíce se této schůze súčastnili
aby podílu mohli bráti na jednání
neměli pak čeho namítati
Thos Lisec F J Fitle

Mistr Práce tajemník

Sbor Boleslava čís 60 JČD

Schůze která pořádána měla

býti příští neděli dne 10 červen
ce odbývati se bude k vůli výletu
Českého Hřbitovního spolku až v

neděli dne 17 července
A Krejčí Frant Čapek
předsedka tajemníce

Sokolky!

Jelikož se příští neděli odbývá
výlet jest pravidelná schůze pře-

ložená na středu večer dne 1 3

července o půl osmé hodině
V Bartošová taj

Tábor Colnmbns číslo 69 WOtY

odbývá svou pravidelnou schůzi

dne 12 července v určitý čas a

jelikož předléhá nám velmi důle-

žité jednání vyzývám bratry by

byli přítomni tak aby neměli pak
čeho k namítání Zároveň vyzý-

vám ty bratry kteří svoje povino-st- i
k spolku dosud za druhé čtvrt-

letí nedoplatili by tak učinili

Frank Fitle klerk

Podporující Sokol Tyrš čís I

zahájí bezplatné cvičení žáků ka-

ždé pondělí a čtvrtek od 7 do 8

hodin pod cvičitelem J Mora-

vcem S F Rokůsek
náčelník

Český den

Schůze zástupců českých spol
ků pro pořádání "českého dne" na

výstavě zamississippské odbývati
se bude v sobotu veter v síni p J

Havlíčka a jelikož důležité jedná-
ní předléhá jest přítomnost všech

zástupců nutnou A Kment

předseda

Pěvecký sbor "Lýra"

odbývá své příští cvičení v pondělí
11 července v 7já1íhodiny večer
v sokolské místnosti na 13 ulici
mezi Dorcas a Martha ul Všichni

Členové a členkyně nechť se v čas

a jistě dostaví

Co torna říkáte?
My nabílíme Jedno sto dolarft odmíny za

každý pKpad kataru který nemůže bft vy-
léčen lékem Halí '8 Catarrb Gure
F J Chener & Co majitelé Toledo O —

My niiepsanf Isme znali p F J Cheney po 15
roK& a uznáváme Jej ta poctivého a spolehli-
vého ve vŠech jeho obchodních transakcích a
finančně schopného k provedení Jakéhokoliv
obchodního závazku jez firma uífni

WE8T & TRUAX
velkoobchodní lékárnici Toledo O

WALDING KINNAN MAKVIN
velkoobch lékárnici Toledo O

Hall's Catarrh Care se užívá vnitrní t£ia-kuj- íc

pKmo na krev a slizni brány Dosvid-ie-n

zaclána zdarma Na prodej u viech lé-

kárníků Cena 75c láhev
Hall'1 Family Pilulky Jsou uejlepiL
Na prodej n lékárníka oena no

Krásné dva litorrafované obraty
představující České velikinjr Husa a
sižku hodící ae pro spolkové a veřejné
místnosti jakoi i pro rodiny máme
njraí m aklade Prodáváme j oba po
f100 aneb co prémii k Pok Západu aa
doplatek Mc Pokrok Západu

Otaa£aR

11

BRIGÁDNÍK ADNA R CHAFFEE
nalézá se s en Stiafterem před Santiagem a brigáda jeho sestává z 0 pluku jízdy

a ze 7 12 a 17 pluku póchoty

učiněno Stařena záhy se potopila
jemu pak podařio se po plných 9
hodin na vodě se udržeti než

mužstvem z parníku Cromarty-shir- e

zachráněn byl Chas Lebey
kterýž o dvě děcka potopením

parníku přišel tvrdí že viděl

kterak surovostí lodníků pět žen o

život připraveno bylo Držely se

totiž provazu k záchranné loďce

připevněného a když lodníci to

spozorovali tu prý jednoduše
provaz onen přeřízli Podobných
výpovědí učiněna byla celá řada
a zajisté jest ' na nich mnoho

pravdy již dle toho že mezi za-

chráněnými pouze jen jedna jediná
žena se nalézá

Na palubě parníku nalézalo se

f dle zprávy hlavní jednatelny po-Č- jj

čítaje v to ovšem i mužstvo cel-- V

kem 714 osob "l nichž všehovšudy
pouze 163 zachráněno jich bylo

ívN Parník La Bourgogne postaven
byl teprve v roce 1896 nosnosti

A byl 7395 tun o 8000 koBských
f - silách Měl 4945 stop délky
I 52 a stop šířky při vnoru 345

stop Postaven byl z ocele a měl

i2 neprodyšných oddělení Parník

druhý s nímž se srazil byl lodí

třístčžňovou a nosnosti 1462 tun

1860 a na Anglo-Saxo- n 1863 po
237 Na Antlataic 1873 585
Na Shiller 1875 312 Na Cim-br- ii

185 389 Na Utopii 1891

563 Na Elbe roku 1895 374
Celkem počítá se že od roku 1841
do dne nynějšího pokud známo

přišlo utonutím parníků v moři

atlantickém na 7900 oseb o život

Pozvání všem českým zpěvákům
a zpěvačkám v Omaha a v South
Omaha k dostavení se do hroma-

dné schůze která odbývána bude
v neděli odpoledne dne 10 čer-

vence 1898 v síni p Josefa Ha-

vlíčka za příčinou jak by se docí-

lilo aby Čechové zdejší zapěli
české písně na zamississippské
výstavě v Auditorium Doufáme
že páni zpěváci a ctěné zpěvačky
vezmou toto v úvahu a v plném
počtu do této schůze se dostaví
tak abychom ukázali že český ná-

rod je národ zpěvu Bude příto-
men i řiditel zpěvu by věc tato se
uskutečnila Výbor pro pořádání
českého dne

N B Zda-l- i by byly nějaké
otázky k z odpovídání nechť se

každý laskavě obrátí na
Frank J Fitle v Boston Store

Omaha

"Jii po leta potřebuji v rodinném
kruhu svém co lék Chamberlain's

Cough Remedy a povidy a dobrým
úspěchem" praví nám p W B Coo-pe- r

z El Bio Col "ťro dítky shledá-
váme lék ten zvláště úěinlivý" Na

prodej ve viech lékárnách

postaven byl v Glasgowě roku

879
Neštěstí toto test s jedinkou

výminkou tím nejvčtším kteréž v

dějinách paroplavby na moři at-

lantickém se událo a sice tvoří

výminku onu utonutí parníku
Atlantic v roce 1878 kdy 585

životů lidských na zmar přišlo

Při příležitosti této zajisté pro
čtenáře naše zajímavým bude

hlavních neštěstí na Atlanti-c- u

se udavších při nichž ztráta Ž-

ivotů značnější byla Prvé utonutí

lodě dopravu cestujících mezi

Amerikou a Evropou prostředku- -

ícfch cazatmen&no bylo v roce


